Уголовное дело № 

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2019 года город Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего – судьи Свинцовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Лопато О.Ш.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Норильска Поломко Ф.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Дробушевского П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

20 февраля 2019 года в период времени с 14 часов 32 минут до 15 часов 20 минут ФИО1, находясь в подъезде № 

<

адрес> края, у лица, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство, незаконно приобрел за денежные средства, посредством закладки, оставленной под лестничным маршем, ведущим на первый этаж по вышеуказанному адресу, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 444 грамма, то есть в значительном размере, которое стал хранить при себе без цели сбыта.

20 февраля 2019 года в 15 часов 30 минут при проведении мероприятий по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических веществ, около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенному по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято.

Кроме того, 12 марта 2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 25 минут ФИО1., находясь в подъезде 

<

адрес> у лица, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство, незаконно приобрел за денежные средства, посредством закладки, оставленной в почтовом ящике 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,277 грамма, то есть в значительном размере, которое стал хранить при себе без цели сбыта.

12 марта 2019 года около 13 часов 35 минут при проведении мероприятий по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенному по адресу: город 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Принимая во внимание, что подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке им было заявлено в ходе ознакомления с материалами дела, добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения дела в особом порядке, уголовное наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, а также обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, понимание подсудимым существа обвинения и согласия с ним в полном объеме, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд считает необходимым постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 20 февраля 2019 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 12 марта 2019 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как следует из заключений первичных амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, выводы которых не содержат противоречивых данных, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В период инкриминируемых деяний ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. Его действия в этот период носили целенаправленный характер и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений.

В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания.

<

данные изъяты>

Выводы экспертов по поставленным на разрешение вопросам противоречий не содержат и сомнений у суда в объективности и достоверности не вызывают. Оценивая экспертные выводы в совокупности с данными о поведении подсудимого, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, в отношении инкриминируемых деяний, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ и учитывает следующее:

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, по каждому из инкриминируемых подсудимому преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает – активное способствование расследованию преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, выразившееся в даче признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, участии в проверке показаний на месте, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также по каждому из совершенных ФИО1 преступлений суд учитывает – полное признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Кроме изложенного суд учитывает и данные о личности подсудимого (

<

данные изъяты>), который судимостей не имеет (

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), в бытовом отношении характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), официально не трудоустроен, однако имеет доход от неофициальной трудовой деятельности в 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Совершенные ФИО1 деяния, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, возможность изменения на менее тяжкую указанной категории преступлений ч.6 ст.15 УК РФ не предусмотрена.

Оценивая изложенные обстоятельства, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, обстоятельства их совершения, данные характеризующие его личность и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, предусмотренные ст.43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, которое, по мнению суда, будет в большей мере способствовать достижению целей наказания.

При разрешении вопроса о возможности исправления виновного без реального отбывания наказания, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и к последнему могут быть применены положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 20 февраля 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 12 марта 2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которое в силу ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на отметку в дни, назначенные этим органом.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора по день его вступления в законную силу.

Меру пресечения осужденному – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- сотовый телефон «Nokia ТА-1034», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Норильску (квитанция №) - возвратить ФИО1 по принадлежности;

- две пояснительные записки, наркотическое средство, бумажный конверт с фрагментами марлевой салфетки белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Норильску (квитанция №) – оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- две пояснительные записки, наркотическое средство, бумажный конверт с фрагментами марлевой салфетки белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Норильску (квитанция №) – оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Согласно положениям ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389-15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Е.А. Свинцова